Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

Jan Koblížek

Obec a náboženství

(Analýza Augustinova díla O Boží obci a kritické zhodnocení disertační práce

Hannah Arendtové Koncept lásky u Augustina)

Community and religion

(Analysis of work De civitate Dei of Augustine and critical evaluation of

Hannah Arendt´s thesis Love and Saint Augustine)

rigorózní práce

Praha 2010

2

Tato rigorózní práce je součástí projektu GAUK č. 81809.

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů

uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

3

Obsah

OBSAH ............................................................................................................................................................. 3

ÚVOD............................................................................................................................................................... 5

1) PERSPEKTIVA AUGUSTINOVY POLITICKÉ FILOZOFIE................................................................................. 8

A) TEOLOGICKÁ ROVINA ................................................................................................................................. 8

Varronova klasifikace teologie.................................................................................................................. 9

Augustinova kritika římského polyteismu................................................................................................ 10

Afinita mezi Augustinem a pohanskými teology ...................................................................................... 13

B) MORÁLNÍ ROVINA................................................................................................................................... 14

Zbožnost jako morální východisko........................................................................................................... 15

Kritika pohanské nemravnosti................................................................................................................. 17

Nedostatečnost pohanských ctností a nutnost křesťanství pro mravní život............................................. 20

C) FILOZOFICKÁ ROVINA ............................................................................................................................... 21

Augustinova kritika pohanské filozofie.................................................................................................... 22

Pohanská přírodní filozofie a polyteismus ............................................................................................... 25

Bible jako základ Augustinovy filozofické reflexe ..................................................................................... 26

2) LIDSKÁ PŘIROZENOST............................................................................................................................ 33

A) STVOŘENÍ ČLOVĚKA ................................................................................................................................. 33

B) VŮLE ................................................................................................................................................... 35

Původ svobodné vůle a definice zla ......................................................................................................... 35

Vůle člověka a hřích prvních lidí .............................................................................................................. 37

Vztah lidské a Boží vůle........................................................................................................................... 39

C) DUŠE A TĚLO ......................................................................................................................................... 40

Jednota lidské duše a těla....................................................................................................................... 40

Život věčný a vzkříšení těla ..................................................................................................................... 45

Existenciální rozměr Augustinovy filozofie............................................................................................... 49

3) SOCIÁLNÍ ASPEKT LIDSKÉHO ŽIVOTA ..................................................................................................... 51

A) ZÁKLAD LIDSKÉ OBCE ............................................................................................................................... 51

Stvoření.................................................................................................................................................. 51

Narození ................................................................................................................................................ 53

Mír a spravedlnost ................................................................................................................................. 55

B) USKUTEČNĚNÍ NEBESKÉ OBCE..................................................................................................................... 58

Kristovo vtělení....................................................................................................................................... 59

Poslední soud ......................................................................................................................................... 61

Obec Boží a Církev.................................................................................................................................. 65

C) LÁSKA K BLIŽNÍMU .................................................................................................................................. 66

4) FENOMENOLOGICKÁ KRITIKA HANNAH ARENDTOVÉ ............................................................................ 70

A) LÁSKA JAKO TOUHA ................................................................................................................................. 71

Struktura touhy...................................................................................................................................... 71

„caritas a cupiditas“ ............................................................................................................................... 73

Nařízená láska (ordinata dilectio) ........................................................................................................... 77

B) STVOŘITEL – STVOŘENÍ............................................................................................................................. 79

4

Stvořitel chápaný jako původ stvoření..................................................................................................... 79

„Caritas a cupiditas“............................................................................................................................... 84

Láska k bližnímu..................................................................................................................................... 88

C) ŽIVOT VE SPOLEČNOSTI............................................................................................................................. 90

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ ............................................................................................................................... 97

RÉSUMÉ........................................................................................................................................................109

PRAMENY A PRIMÁRNÍ LITERATURA.............................................................................................................112

SEKUNDÁRNÍ LITERATURA............................................................................................................................112

ZKRATKY: ......................................................................................................................................................113

5

Úvod

Tato práce si klade za cíl uvézt do problematiky vztahu mezi politikou

a náboženstvím na základě konfrontace Augustinova díla O Boží obci a disertační práce

Hannah Arendtové Koncept lásky u Augustina. To, co nás zde zajímá, není opozice mezi

náboženskou a občanskou mocí, ale filozofický problém týkající se vztahu mezi

fenomenologickým a metafyzickým aspektem lidské společnosti. Pojem metafyziky zde

bereme v nejširším významu slova, vyjadřujeme jím jakoukoli transcendentní realitu.

Problematika vztahu mezi praktickým konáním člověka odehrávající se ve veřejném

životě a náboženstvím je aktuálním tématem v každé době. Naši reflexi začneme analýzou

Augustinova díla O Boží obci, kde jde o velice úzký vztah mezi veřejným životem obce

a náboženstvím. Augustin,1 který předpokládá vzájemnou provázanost mezi politikou

a náboženstvím, představuje dvě pojetí tohoto vztahu, antické a křesťanské. Jestliže bereme

v úvahu, že hlavním Augustinovým záměrem bylo obhajovat křesťanství jakožto pastýř

a biskup církve v Hippo, pak není nijak udivující, že napadá římskou vizi společnosti

založenou na polyteismu. Ve vzájemném vztahu mezi polyteismem a Římskou říší

1

Svatý Augustin se narodil 13. listopadu 354 v Thagastě, v malém městě provincie Numidie v dnešním
Alžírsku jako římský občan. Je to doba, kdy do Galie (dnešní Francie) přicházejí první vlny Barbarů.
S Augustinem se tak nacházíme na sklonku Římské říše a na počátku toho, co nazýváme středověkem.
Augustinův otec se jmenoval Patricius. Byl pohanem a ve své obci se živil jako drobný obchodník.
Augustinova matka se jmenovala Monika a byla křesťanka. Asi do sedmnáctého roku věku se Augustin
vzdělával a žil ve své rodné zemi v okolí Thagasty. Roku 371 odchází do Kartága, aby pokračoval ve svém
vzdělávání. Kromě intenzivního studia však zde poznává také divadlo a jiná rozptýlení velkoměsta. V této
době umírá jeho otec. Augustin se seznamuje s jistou ženou, se kterou udržuje asi patnáct let vztah, a se
kterou má syna Adeodata. V 19 letech se mu dostává do rukou Ciceronovo dílo Hortensius, které ho
podněcuje k filozofii a k hledání hlubšího smyslu života. Poté se pokouší číst Bibli, ale je z ní zklamán,
protože se mu zdá málo racionální. Nechává se tedy strhnout dualistickou naukou manichejců, kteří stavěli
proti sobě princip dobra a princip zla. Zlo bylo vázáno na tělo a úkolem člověka bylo oprostit se askezí od
tohoto zla. Asi po deseti letech opouští tuto sektu manichejců a na své životní cestě se na chvíli ještě
zastavuje v Nové Akademii, kterou však také brzy opouští, a proti které pak píše spis Proti Akademikům,
kde kritizuje jejich skepticismus. Zlomovým bodem v jeho životě je setkání s milánským biskupem
Ambrožem, na jehož kázání chodí v městě Miláně, kam odchází ve svých 30 letech, aby zde vyučoval
rétoriku. Je uchvácen jeho výklady Bible a jeho kázáními o milosti. U Augustina dochází ke konverzi a ve
33 letech je pokřtěn. Píše se rok 387. Po smrti své matky Moniky se přes Řím vrací do severní Afriky do
svého rodného města Thagasty, kde s několika svými přáteli zakládá mnišskou komunitu. Stává se knězem
a v roce 395 je mu svěřena služba biskupa ve městě Hippo. Zde setrvává až do své smrti v roce 430, kdy je
město obleženo Vandaly. Jeho dílo je obrovské. Kromě filozofických spisů je autorem řady kázání
a výkladů na biblické texty. Z jeho filozofické tvorby můžeme podtrhnout především tři díla: Vyznání, spis,
který lze považovat za jeho autobiografii; dále O Trojici, kde se snaží vysvětlit nejen základní tajemství
křesťanské víry, ale kde také podává nauku o člověku; a nakonec jmenujme O Boží obci. Je to jeho
nejrozsáhlejší dílo, ve kterém zápasí s pohanstvím staré Římské říše a kde staví základy pro novou
křesťanskou společnost. O životě a díle svatého Augustina existuje celá řada publikací. U nás je v současné
době asi nejznámější Milost a vůle podle Augustina Prof. Lenky Karfíkové, jinak je také vynikající úvodní
studie Augustine of Hippo. A Biography od autora jménem Peter Brown, Saint Augustin od Serge Lancela,

[…]


et sociale d’Augustin dans La Cité de Dieu. Le quatrième chapitre présente la critique de

Hannah Arendt dans sa thèse de 1929 sous le titre Le concept d’amour chez Augustin, et

enfin la conclusion est une réflexion personnelle ayant pour but de proposer une certaine

solution pour l’articulation de la dimension phénoménologique et de la dimension

métaphysique de la société.

En ce qui concerne Augustin, on peut dire brièvement que son idée principale est

celle que le politique est tributaire de la religion. Au sens large, nous pouvons affirmer la

même chose aussi pour son éthique ou pour son anthropologie qui ont un rapport étroit

avec le politique et qui sont tous liés, chez Augustin, justement par le biais de la religion.

C’est une supposition qui fait qu’Augustin met le point de gravité de toute sa

problématique de la cité sur le questionnement théologique. Nous l’avons vu dans le fait

que toute la problématique de l’œuvre de La Cité de Dieu s’est déroulée dans un conflit

entre le christianisme et le polythéisme païen. Alors, Augustin est resté dans le cadre du

rapport réciproque entre politique et religion, propre à l’Antiquité, en s’étant inspiré de la

classification de Varron qui a mis l’ordre dans les divinités païennes de l’empire romain.

Dans ce cadre, Augustin abandonne la vision antique de la société et de l’homme pour la

conception chrétienne. Cette perspective fondamentale a été présentée dans le premier

chapitre de notre mémoire divisé en trois parties : l’aspect théologique, l’aspect moral et

l’aspect philosophique. Dans le deuxième et le troisième chapitre, nous nous sommes

occupés de ce changement de conception antique pour une conception chrétienne. Nous

avons vu qu’Augustin a réfuté les figures philosophiques qui ont façonné la notion de

société (et de l’homme) dans l’empire romain et qu’il a construit la nouvelle notion de la

société chrétienne à partir des trois principes chrétiens – la création du monde, l’incarnation

du Christ et la résurrection du Christ – servant en tant que nouvelles figures philosophiques

pour la nouvelle conception de la cité chrétienne. Plus précisément, dans le deuxième

chapitre nous nous sommes occupés de la nature humaine avec le problème de la volonté,
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du péché, de l’âme et du corps, et dans le troisième chapitre, nous nous sommes interrogés

sur la vie en société, c’est-à-dire sur son fondement, sur son accomplissement et à la fin sur

l’amour du prochain.

Le quatrième chapitre de notre mémoire portant sur la critique de Hannah Arendt et

ayant comme source sa thèse sur Le concept d’amour chez Augustin devait représenter un

coté opposé à l’inspiration métaphysique d’Augustin. Principalement, Arendt a refusé de

lier le monde temporel avec celui de l’éternité et elle a condamné toutes les références à

« l’au-delà » qui auraient dû influencer la vie concrète et temporelle. Dans ce chapitre, nous

avons vu qu’Arendt a progressé en trois étapes : d’abord, elle s’interrogeait sur le désir

qu’elle a limité à ce monde-ci, elle a condamné la distinction de l’amour entre la charité et

la convoitise et elle a contesté la notion de l’amour du prochain en tant qu’ordre. Ensuite,

elle s’est attardée sur le rapport entre le Créateur et la créature où elle a refusé la référence

à l’origine de l’homme sortant de l’horizon de la vie mondaine et elle a dévoilé la notion du

prochain en tant qu’être isolé et donc elle a montré l’absurdité de l’amour du prochain chez

Augustin. Et enfin dans la dernière partie de sa critique, Arendt s’est occupée de la vie en

société chez Augustin. Ici, elle a trouvé encore un autre champ d’expériences pour définir

le prochain qui s’est référé au monde historique et à la notion de la naissance. Arendt a

beaucoup apprécié cette deuxième position d’Augustin par rapport au prochain et au

monde. Par contre, au moment où Augustin commence à parler de l’accomplissement de la

cité humaine dans la cité céleste, elle revient vers sa critique précédente en parlant de

l’isolement de l’homme. A partir de la critique d’Arendt, on peut se rendre compte qu’elle

retourne vers la vision d’une société basée sur le corps en insistant sur l’espace extérieur et

en écartant toute intériorité du cœur si fondamentale pour Augustin. En même temps,

Arendt sépare complètement le problème du politique, de la morale et celui de la religion.

Elle se place dans un scepticisme vis-à-vis de toute transcendance et elle défend fortement

la vision du monde, de la société et de l’homme uniquement en tant que mondain, c’est-à-

dire placé dans la vie concrète et temporelle.

Avec cette idée que nous venons de décrire, nous sommes déjà dans la conclusion

où nous avons essayé d’expliquer la démarche de chacun de deux auteurs et de les mettre

chacun dans leur propre perspective. Nous avons dit qu’Arendt, en ayant écarté la

dimension théologique chez Augustin, a risqué de ne pas bien comprendre Augustin, même

si elle avait la capacité de reconnaître la tonalité différente des concepts. Par cela, elle a

rétréci beaucoup le sujet sur l’amour et sur le prochain en fonction de son propre a priori
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orienté uniquement vers le monde temporel et vers l’action humaine. Néanmoins, notre

objectif n’a pas été de proclamer Augustin vainqueur et condamner Arendt ou à l’inverse,

mais de chercher l’articulation possible entre les deux auteurs et par cela d’essayer de

répondre à notre question première sur la liaison possible entre l’aspect phénoménologique

et celui métaphysique dans la notion de société. Donc, à la fin de notre recherche, nous

avons formulé le cadre du croisement entre ces deux dimensions dans le champ de

l’articulation entre la notion de « personne humaine » et de « communauté politique ».

D’une part la notion de « personne humaine » dont Augustin s’est occupé, nous mène au

fondement de l’existence humaine et montre le but de toute la société humaine et d’autre

part la notion de « communauté politique », celle qui est plus proche du problème

d’Arendt, pose devant nous l’exigence d’agir de manière concrète dans la vie temporelle et

pratique.
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