Cílem práce je – podle autora – přispět k poznání vztahu mezi politikou a náboženstvím. Nečiní to systémovým pojednáním o tomto problému, ale obsahovou analýzou dvou děl, která se zmíněným problémem zabývají, a jejich konfrontací. Je to Augustinovo dílo O BOŽÍ OBCI a práce H. Arendtové KONCEPT LÁSKY U AUGUSTINA.

V první části práce autor analyzuje Augustinovo „politické“ myšlení. Velký prostor (dvě kapitoly) věnuje předpokladům Augustinovy nauky: jednak „perspektivě Augustinovy politické filosofie“, jednak jeho pojetí lidské přirozenosti. Tématem třetí kapitoly je vlastní „sociální aspekt lidského života“ s Augustinovou naukou o dvojí obci. Autor shrnuje hlavní Augustinovy myšlenky výstižně a přehledně. K obsahu lze uvést toto:

Bylo by vhodné, aby posuzovaná práce zasadila Augustinovu „politickou teorii“ do celkového rámce díla O BOŽÍ OBCI. Tento spis nepatří do oboru politického filosofie či teologie, ale jde základně o teologii či filosofii dějin, kde se Augustin snaží intepretovat dějiny lidského pokolení ve světle křesťanství. O problémech „politiky“ se mluví v tomto rámci.

Vzhledem k zamýšlené konfrontaci Augustinovy teorie s názory H. Arendtové by bylo vhodné vypracovat přesněji epistemologickou povahu Augustinovy teorie, zejména vztah teologie a filosofie u Augustina.

Autor správně říká, že rozlišení pozemské a Boží obce má u Augustina význam mravní a teologický. Ale sleduje-li ve své práci skutečně „politické“ hledisko (v současném smyslu), bylo by třeba vždy jasně vyjádřit, že slovo „obec“ ve spojení „Boží obec“ nebo „pozemská obec“ neznamená totéž co „politická společnost“ nebo „stát“, stejně jako nelze zcela ztožňovat církev a Boží obec. Z této skutečnosti vylývá zláštní povaha Augustinovy „politické“ teorie.

Augustin na některých místech mluví nejen o „obci“, ale také o „státu“. Autor si toho všímá na str. 58 a v poznámce č. 295 a 296. Tento aspekt Augustinovy nauky by zasloužil upřesnění a rozšíření.

Druhá (méně obsáhlá) část práce je věnována „fenomenologické kritice Hannah

Arendtové“. Jde o zdařilou analýzu obtížného textu H. Arendtové, kde se ukazuje, že mezi Augustinem a Arendtovou existuje zásadní rozdíl v pojetí člověka a Boha a v důsledku toho také lásky, která je podle Augustina pramenem, z něhož se rodí obec Boží a obec pozemská. Augustin chápe člověka jako bytost zaměřenou k milování Boha, a Boha chápe jako zdroj svobody a veškeré lásky, a v důsledku toho také jako základ lidské společnosti. Arendtová omezuje člověka na rovinu časnou a soudí, že láska k Bohu je v rozporu s láskou k člověku.

Práce je zakončena „závěrečným hodnocením“, kde se autor snaží o kritické hodnocení protikladů mezi naukou Augustina a Arendtové. Ukazuje, že rozpory vyplývají jednak z rozdílu základních pozic obou autorů: Augustinovo pojetí společnosti spočívá na teologických principech, základní pozicí Arendtové je metafyzický naturalismus. A rozpory vyplývají podle autora u Arendtové také z nesprávné interpretace Augustinových názorů. Autor však také uznává, že některé námitky H. Arendtové proti Augustinovi jsou oprávněné: Augustinovo myšlení ještě nedospělo k plnému vědomí hodnoty „pozemských skutečností“. K analýze díla H. Arendtové a k „závěrečnému hodnocení“ lze po stránce obsahové říci toto:

Augustinovy názory, na které Arendtová reaguje, nejsou doloženy odkazem na příslušná místa v O BOŽÍ OBCI nebo v předchozím výkladu, takže mohou vzniknout pochybnosti, zda je Augustin dobře interpretován. Příkladem může být údajná Augustinova definice lásky jako touhy. S tím souvisí rozlišení lásky na *caritas* a *cupiditas*. Vzhledem k tomu, že téma lásky má u Augustina zcela ústřední místo, bylo by vhodné podat na základě Augustinova díla na vhodném místě soubornou analýzu lásky.

Autorovi se podařilo splnit záměr, který si pro svou práci stanovil. Rozborem analyzovaných děl ukázal, že řešení vztahu mezi časnou oblastí a oblastí duchovní podstatně závisí na tom, jak chápeme lidskou osobu a její vztah k Bohu, a že Augustinovo teologické pojetí „obce“ neruší lidskou svobodu a lásku, ale jsou naopak jejím základem.

Doporučuji práci k obhajobě.

Praha 28. května 2010

Karel Šprunk